
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1424 - Area
Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - Fondo di rotazione per l’acquisizio-
ne, infrastrutturazione e cessione di aree attrezzate per le attivita’ produttive di cui alla deliberazione della G.R.
n. 6131 del 15.11.2001 ed al regolamento di applicazione dell’art. 23 della L.R. n. 10/01 - Concessione del finan-
ziamento.

PREMESSO:

- che, al fine di favorire gli investimenti nel settore produttivo idonei a supportare i processi di sviluppo ter-
ritoriale, la Giunta Regionale con deliberazione n. 6131 del 15/11/2001 ha approvato lo schema di regolamento
regionale relativo all’istituzione di un fondo di rotazione destinato all’acquisizione, infrastrutturazione e cessio-
ne di aree attrezzate per le attività produttive, disponendone l’invio alle Commissioni Consiliari competenti ai
sensi del disposto di cui al comma 2. dell’art. 23 della L.R. 10/2001;

- che in fase di prima attuazione la dotazione del Fondo è stata determinata in Euro=15.493.706,97= e la re-
lativa spesa impegnata per Euro=10.329.137,98= sul cap. 4046 del Bilancio 2001 (n. impegno 8022) e per
Euro=5.164.568,89= sul cap. 4198 del medesimo Bilancio 2001 (n. impegno 8027);

- che con la relativa pubblicazione sul B.U.R.C. n. 65 del 28/12/2004 è stato emanato il “Regolamento di ap-
plicazione dell’art. 23 della Legge Regionale 11 agosto 2001, n. 10 - Fondo di rotazione per l’acquisizione, infra-
strutturazione e cessione di aree attrezzate per le attività produttive” tendente a promuovere la creazione di
nuovi insediamenti produttivi e/o ampliamenti di quelli già esistenti attraverso lo svolgimento di operazioni re-
lative all’acquisizione, infrastrutturazione e cessione di aree attrezzate per lo sviluppo di attività produttive, ivi
comprese le aree attrezzate industriali dismesse;

- che beneficiari di detti finanziamenti possono essere Enti di gestione dei Contratti d’Area, Enti di gestio-
ne dei Patti Territoriali , Consorzi di Sviluppo Industriale, Consorzi o Società Consortili di cui all’art.4 co.3 lett.
d) della L.R. n. 16/1998, soggetti pubblici, Società di Trasformazione Urbana, Società a capitale misto con con-
trollo pubblico che perseguono lo scopo di acquisire e valorizzare aree a destinazione industriale;

- che per il primo periodo di applicazione detto regolamento ha stabilito la possibilità di finanziare unica-
mente i progetti relativi al recupero dei siti dismessi;

PRESO ATTO che nei termini stabiliti dal 3° comma dell’art. 5 del regolamento in parola sono pervenute
all’Assessorato alle Attività Produttive, Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Ener-
getiche le istanze prodotte dal Consorzio ASI di Salerno, dalla STU Battipaglia Sviluppo SPA, dalla STU Scafa-
ti Sviluppo SPA, dal Comune di Ariano Irpino e dal Comune di Montecalvo Irpino;

CONSIDERATO:

- che dalle istanze prodotte si evince che i Comuni di Ariano Irpino e di Montecalvo Irpino hanno presenta-
to richieste di finanziamento per interventi insistenti su aree non afferenti a siti dismessi e che, pertanto, le stes-
se non risultano ammissibili ai sensi dell’ultimo periodo del 5° comma dell’art. 5 del regolamento in oggetto;

- che le istanze prodotte dal Consorzio ASI di Salerno, dalla STU Battipaglia Sviluppo SPA e dalla STU
Scafati Sviluppo SPA risultano essere conformi alle prescrizioni previste dal regolamento;

- che per la realizzazione dei progetti proposti il Consorzio ASI di Salerno ha richiesto un finanziamento massi-
mo di Euro=1.051.500,00=, la STU Battipaglia Sviluppo SPA ha richiesto un finanziamento massimo di
Euro=2.582.284,50= e la STU Scafati Sviluppo SPA ha richiesto un finanziamento massimo di Euro=2.582.284,50=;

RILEVATO:

- che l’importo complessivo dei finanziamenti relativi alle istanze ammissibili, pari ad Euro=6.216.069,10=,
è inferiore rispetto alla dotazione di Euro=15.493.706,97= del Fondo, per cui non si ravvisa la necessità di predi-
sporre la graduatoria prevista dall’art. 7 del regolamento “de quo”;

- che le risorse non utilizzate con il presente provvedimento saranno messe a disposizione per il secondo
periodo di applicazione del regolamento, sulla base degli indirizzi definiti di concerto tra l’Assessore alle Attivi-
tà Produttive e la Commissione Consiliare competente, così come previsto dall’art. 5 - comma 5 - del regola-
mento stesso;

- che in forza di quanto sopra le istanze prodotte dal Consorzio ASI di Salerno, dalla STU Battipaglia Svi-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



luppo SPA e dalla STU Scafati Sviluppo SPA sono da ritenersi ammissibili al finanziamento previsto dal “Re-
golamento di applicazione dell’art. 23 della Legge Regionale11 agosto 2001, n. 10 - Fondo di rotazione per
l’acquisizione, l’infrastrutturazione e la cessione di aree attrezzate per le attività produttive”;

RITENUTO:

- che si debba provvedere alla concessione dei finanziamenti richiesti ai soggetti ritenuti ammissibili;

- che si debba, altresì, precisare che all’erogazione del finanziamento si provvederà con decreto del Diri-
gente del Settore competente con le modalità previste dall’art. 7 del regolamento e previa presentazione delle
idonee garanzie di cui all’art. 9 del regolamento medesimo;

Propone e la Giunta, a voti unanimi

DELIBERA

Per le considerazioni esposte in premessa e che qui integralmente si richiamano:

1. di concedere il finanziamento previsto dal “Regolamento di applicazione dell’art. 23 della Legge Regio-
nale 11 agosto 2001, n. 10 - Fondo di rotazione per l’acquisizione, infrastrutturazione e cessione di aree attrezza-
te per le attività produttive” ai seguenti soggetti e per l’importo massimo a fianco di ciascuno di essi indicato:
Consorzio ASI di Salerno Euro=1.051.500,00=
STU Battipaglia Sviluppo SPA Euro=2.582.284,50=
STU Scafati Sviluppo SPA Euro=2.582.284,50=

2. di dare atto che per la spesa complessiva di Euro=6.216.069,10= si farà fronte con le risorse di cui agli impegni
assunti con la deliberazione della G.R. n. 6131 del 15/11/2001 sul cap. 4046 (n. impegno 8022) e sul cap. 4198 (n. im-
pegno 8027) del Bilancio 2001;

3. di precisare che all’erogazione del finanziamento si provvederà con decreto del Dirigente del Settore
competente con le modalità previste dall’art. 7 del regolamento;

4. di stabilire che le risorse non utilizzate con il presente provvedimento saranno messe a disposizione per il
secondo periodo di applicazione del regolamento, sulla base degli indirizzi definiti di concerto tra l’Assessore
alle Attività Produttive e la Commissione Consiliare competente, così come previsto dall’art. 5 - comma 5 - del
regolamento stesso;

5. di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza, all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore
Secondario ed all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi;

6. di inviare al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005


